
令和 3 年 6 月 10 日 

保護者の皆様 

市野谷つばさ保育園長 

 

登降園時の流れの変更について 

 

 日頃より当園の保育にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。また、新型コロ

ナウイルスの感染防止に日々ご協力いただき重ねて感謝申し上げます。昨年度より登降園

の際の密を防ぐために乳児組と幼児組で出入口を分けておりましたが、夏の時期に向けて

幼児組の保護者の皆様が炎天下の下お待ちいただくことは熱中症等の危険につながる恐れ

があるため、安全を考慮し全クラスの出入口を正面玄関に再度統一いたします。 

 ただし、全クラスの登降園場所が一か所になることで密集してしまう時間帯が発生する

恐れがあるため、園舎内に入る際や園舎内で待機していただく際の感染対策を徹底して参

ります。保護者の皆様にもご不便をお掛け致しますが、感染防止の為、ご協力いただきます

ようお願いいたします。 

 

記 

6 月 14 日（月）より登降園時の流れを以下の通りに変更いたします。ご不便をお掛け致

しますがよろしくお願いいたします。また、状況を鑑みながら対応を変更していく場合もあ

ります。了承いただきますようお願いいたします。 

 

○登校園出入口について 

・全クラスの登降園の出入口を正面玄関に統一いたします。 

 

・エントランスがあまり広くない為、時間帯によっては密集することが予想されます。密集

を防ぐ為、エントランス内は 4 家庭までとさせていただきます。尚、登園後や降園時のお迎

えの際に保護者の方のみでエントランスに入る際にはこの限りにないものといたします。 

 

・エントランス内に 4 家庭いる場合には自動ドア前とエントランス前の廊下で間隔を空け

てお待ちいただくようお願いいたします。目安のビニールテープを貼る予定です。 

 

・園舎内に入る際には保護者の方及びお子様の手指消毒を必ず行ってください。 

 

○送迎方法について 

・各クラスお部屋の前での送迎となります。保護者の方はお部屋に入らないようお願いしま

す。お部屋のドア、柵の開閉は職員が行います。万が一職員が送迎にお越しいただいたこと

に気付いていない場合はドアをノックしていただくか（幼児組のお部屋の場合はドア横の



幼児組 

保育室 

インターホンを鳴らしてください）、近くの職員にお声掛けいただきますようお願いします。 

 

・送迎の際にホールで活動を行っている場合は職員がお子様を連れて参りますので、お近く

の職員にお声掛けいただき、事務所前の廊下でお待ちください。 

 

・送迎時間が他の保護者の方と重なった場合は間隔が空くよう、テープの上でお待ちくださ

い。なお、園内の滞在時間が短くなるよう、他の保護者の方や園児との会話はできるだけ避

け、速やかにご帰宅してください。 

 

○その他 

・登降園の iPad タッチや外門・玄関の電子錠の解除は園児への感染予防の為、必ず保護者

の方が行うようにしてください。 

 

・送迎は極力保護者の方 1 名で行っていただくようお願いします。また、保護者の方、お子

様の兄弟姉妹の方が園舎内に入る場合は必ずマスクを着用していただきますようお願いし

ます。 

 

・絵本の貸し出しは継続いたしますが、貸出場所が絵本コーナーへ移動しています。 

 

以上 

エントランスでは上記

の○印の場所を目安に

外靴を脱いで（履いて）

ください。 

す
の
こ 

エントランス 

出入りは一方通行に 

ご協力お願いします。 

たんぽぽ組 

保育室 

すみれ組・つくし

組保育室 

事務所 

ホール 

ドアが閉まっている等職員が気づ

いていない場合はインターホンを

鳴らしてください。 

ウ
ッ
ド
デ
ッ
キ 


